
 

PĒTERIS GUSTAVS 

(17.05.1890.-26.09.1949.) 

 

Pēteris Gustavs dzimis 1890. gada 17. maijā Tērvetes Mazjukšās. 

Skolas gaitas Pēteris uzsāka Kroņa-Auces skolā, mācības turpināja Jelgavas 

reālģimnāzijā matemātikas novirziena klasē. Beidzot ģimnāziju ar izcilību, 

iestājas Agronomijas fakultātē Rīgā. Paralēli studijām Agronomijas 

fakultātē, iestājas arī Ķīmijas fakultātē. 

Pēc studiju beigšanas, pārceļas uz Jelgavu, kur strādā par skolotāju 

Jelgavas ģimnāzijā un Latviešu Ekonomiskās sabiedrības zemkopības 

skolā. 1915. gadā P. Gustava ģimene bēgļu gaitās nonāca uz Iekškrieviju, 

kur viņš tika iesaukts armijā. Dienēja Kalugā.  

Atgriežoties Latvijā, strādā Jelgavā par ķīmijas skolotāju. 1923. 

gadā tiek izdota pirmā P. Gustava grāmata „Neorganiskā ķīmija” 

vidusskolai. Vēlāk izdošanai tika sagatavota arī organiskās ķīmijas mācību 

grāmata. 

1941. gadā, sākoties karam, P. Gustavs pārceļas uz Ventspili, kur strādā par skolotāju, bet 1943. gadā 

atgriežas Jelgavā. Jelgavā Pēteris Gustavs strādā vairākās vietās – 1. vidusskolā, Pedagoģiskajā skolā un 

vakara vidusskolā.  

1949. gada pavasarī P. Gustavs ar ģimeni tika izsūtīts uz Drobiševas rajona Slavjankas ciemu, kur 

sāka strādāt kolhozā. 1949. gada 26. septembrī Pēteris Gustavs mirst no traumas, kas gūta, strādājot uz 

sējmašīnas. 2006. gadā no P. Gustava miršanas vietas Sibīrijā atveda urnu ar stepes zemi, ko ieraka līdzās 

Gustavu ģimenes kapu vietas piemineklim Tērvetes kapsētā.  
 

Atsauces 

1. Hartmanis A. E. Izcila skolotāja piemiņai. – Zemgales Ziņas, 2006. gada 6. oktobris. – 1. lpp. 
 

2. Ručevska E. Pētera Gustava un viņa ģimenes trimdas gadi. - http://jtv.lv/jtv/muzejs/?page_id=150 

(skat. 13.09.2014.). 

 

2014. gada 13. septembris 

Materiālu publicēšanai sagatavojis Dr. paed. Mihails Gorskis 

 

 

 

 

 

 

http://jtv.lv/jtv/muzejs/?page_id=150

